

KẾ HOẠCH
CỦA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 31/7/2024 của
Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo thực hiện các giải pháp bảo đảm
cấp nước sạch trên địa bàn huyện

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 31/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo thực hiện các giải pháp bảo đảm cấp nước sạch trên địa bàn huyện (Sau đây viết tắt là Nghị quyết số 15-NQ/TU). Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hiện nay, nhu cầu sử dụng nước sạch của người dân ngày càng cao cả về số lượng và chất lượng, đồng thời giới hạn các chỉ tiêu trong tiêu chuẩn chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt đã thay đổi, do vậy cần duy trì hoạt động bền vững của các công trình cấp nước sinh hoạt trên địa bàn huyện, bảo đảm cung cấp nước ổn định, duy trì đủ áp lực, liên tục, đủ lượng nước, đảm bảo chất lượng nước theo quy chuẩn, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và bảo vệ sức khỏe Nhân dân trong giai đoạn hiện nay; đồng thời thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 31/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đảm bảo người dân trên địa bàn huyện được cấp nước liên tục, ổn định, đáp ứng yêu cầu về số lượng và chất lượng theo quy định của pháp luật là cần thiết.

2. Yêu cầu

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 31/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện chỉ đạo thực hiện:

- Bảo đảm toàn bộ người dân trên địa bàn huyện được cấp nước liên tục, ổn định, đáp ứng yêu cầu về số lượng và chất lượng theo quy định của pháp luật; góp phần giảm tỷ lệ thất thoát, tiết kiệm tài nguyên nước và bảo vệ môi trường.

- Duy trì 100% người dân trên địa bàn huyện được sử dụng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt đạt tiêu chuẩn; hoàn thành việc chấm dứt hoạt động đối với các nhà máy nước không bảo đảm chất lượng theo quy chuẩn.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Cập nhật, bổ sung quy hoạch phát triển hệ thống cấp nước để thu hút doanh nghiệp đầu tư, nâng cấp công trình cấp nước sạch quy mô lớn, bảo đảm chất lượng cấp nước cho vùng phục vụ hiện trạng

- Rà soát, đánh giá chi tiết tình trạng hoạt động các nhà máy, công nghệ xử lý nước, vùng phục vụ, chất lượng nước, chất lượng dịch vụ để lựa chọn nhà máy nước đủ điều kiện tồn tại và cập nhật bổ sung vào quy hoạch theo quy định hiện hành, tạo điều kiện nâng cấp theo quy định của pháp luật đối với các nhà máy nước khi đáp ứng các tiêu chí sau:

- Đơn vị quản lý, quy mô nhà máy hiện trạng phù hợp với điều kiện tiêu chí theo quy định tại Quyết định số 07/2017/QĐ-UBND, ngày 25/8/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phù hợp với quy hoạch nông thôn mới, định hướng quy hoạch hạ tầng của huyện.

- Lộ trình thực hiện: Quý III năm 2024.

2. Chấm dứt hoạt động đối với các nhà máy nước nông thôn cấp nước không bảo đảm hoạt động bền vững, không phù hợp với quy hoạch.

- Tuyên truyền vận động các đơn vị quản lý các nhà máy nước không bảo đảm hoạt động bền vững đồng thuận chấm dứt hoạt động cấp nước trên địa bàn và chuyển nhượng quyền kinh doanh dịch vụ cấp nước để thay thế nguồn cấp nước từ các nhà máy nước quy mô lớn, bảo đảm chất lượng.

- Xã hội hoá nguồn kinh phí trên cơ sở vận động Nhân dân tự nguyện đóng góp và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác để hoàn trả phần giá trị tài sản còn lại của các tổ chức, cá nhân đã đầu tư tại các nhà máy nước phải dừng hoạt động.

- Thực hiện các thủ tục pháp lý để chấm dứt thoả thuận dịch vụ cấp nước đối với các tổ chức, cá nhân quản lý các nhà máy nước không bảo đảm chất lượng nhưng không đạt được đồng thuận việc chấm dứt hoạt động để thay thế nguồn cấp nước.

- Lộ trình thực hiện: Trên cơ sở đánh giá sơ bộ giá trị còn lại của nhà máy nước và tính toán xác định giá trị tính bình quân dự kiến phân bổ cho các hộ dân trong vùng phục vụ của nhà máy (kinh phí xã hội hóa tính trên mỗi hộ được tính bằng giá trị còn lại của nhà máy/số hộ), phương án dừng hoạt động đối với các nhà máy nước theo lộ trình sau:

+ Giai đoạn I: Thực hiện trong năm 2024, vận động chấm dứt hoạt động đối với: các nhà máy nước hoạt động kém bền vững, các nhà máy nước thuộc nhóm hoạt động tương đối bền vững sau khi xác định giá trị tài sản còn lại tính bình quân phân bổ cho các hộ dân ở mức dưới 1.000.000 đồng/hộ.

+ Giai đoạn II: Cho phép tiếp tục hoạt động đến hết năm 2025 đối với các nhà máy nước hoạt động tương đối bền vững khi xác định giá trị còn lại tính bình quân phân bổ cho các hộ dân đạt mức từ trên 1.000.000 đồng/hộ đến 3.000.000 đồng/hộ và thời gian đầu tư tài sản có giá trị lớn trong giai đoạn từ năm 2017 trở về trước.

+ Giai đoạn III: Cho phép tiếp tục hoạt động đến hết năm 2027 đối với các nhà máy nước hoạt động tương đối bền vững khi xác định giá trị còn lại tính bình quân phân bổ cho các hộ dân đạt mức từ trên 3.000.000 đồng/hộ và thời gian đầu tư tài sản có giá trị lớn trong giai đoạn từ năm 2018 đến nay; các nhà máy nước còn lại không đủ điều kiện để được cập nhật bổ sung vào quy hoạch phát triển hệ thống cấp nước.

3. Đầu tư cải tạo, nâng cấp hệ thống hạ tầng đường ống phân phối nước đến 100% hộ sử dụng nước trong vùng phục vụ theo thoả thuận đã ký kết giữa các đơn vị cấp nước và Ủy ban nhân dân các xã.

4. Tổ chức thực hiện Kế hoạch cấp nước an toàn công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 178/KH-UBND, ngày 07/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về Cấp nước an toàn khu vực nông thôn trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024 - 2029.

- Giám sát chặt chẽ việc thực hiện Kế hoạch cấp nước an toàn của các đơn vị cấp nước.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2024.

5. Xử lý dứt điểm tồn tại về quản lý tài sản kết cấu hạ tầng nước sạch nông thôn theo quy định

- Đối với các trường hợp nhà máy nước được cập nhật bổ sung vào quy hoạch để tiếp tục đầu tư nâng cấp, duy trì hoạt động: Yêu cầu đơn vị quản lý thực hiện hoàn trả phần giá trị công trình đã được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách cho nhà nước (theo giá trị nguyên giá).

- Đối với các trường hợp nhà máy nước dừng hoạt động: thực hiện việc kiểm tra, xử lý tài sản theo quy định.

6. Thực hiện các giải pháp bảo vệ, cải thiện chất lượng nguồn nước trong các hệ thống thủy lợi cung cấp nước thô cho các nhà máy sản xuất, cung cấp nước sạch, đảm bảo chất lượng theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước mặt QCVN 08:2023/BTNMT

Rà soát, xác định cụ thể nguyên nhân gây ô nhiễm nguồn nước, trong đó tập trung vào nguồn nước trong các công trình thủy lợi có nhiệm vụ cấp nước thô cho sản xuất nước sạch (kênh Chanh Dương), đề xuất giải pháp phù hợp bảo vệ và cải thiện chất lượng nguồn nước trong các hệ thống thủy lợi cung cấp nước ngọt trên địa bàn huyện.

7. Thực hiện đầy đủ quy định về kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt theo quy định tại Thông tư số 41/2018/TT-BYT, ngày 14/12/2018 của Bộ Y tế về Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt và Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND, ngày 11/9/2023 của UBND thành phố về

Ban hành quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến đến các đoàn viên, hội viên và Nhân dân, tạo sự đồng thuận nhất trí cao trong các tầng lớp nhân dân để triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp và đạt được các mục tiêu của Nghị quyết số 15-NQ/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy; tổ chức giám sát việc triển khai, thực hiện theo quy định.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng về nội dung Nghị quyết này đến đông đảo tầng lớp nhân dân; kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra và hoàn thành tốt các mục tiêu của Nghị quyết số 15-NQ/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

3. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy phù hợp với đặc điểm của từng địa phương, đơn vị; phân công các đồng chí trong cấp ủy chỉ đạo các cơ sở thôn, khu dân cư triển khai thực hiện; kịp thời bổ sung những giải pháp thực hiện để hoàn thành đúng tiến độ các nội dung nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch.

4. Trên cơ sở Kế hoạch số 178/KH-UBND, ngày 07/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy. Ban Thường vụ Huyện ủy giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết; báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy về kết quả thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU định kỳ 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất; đề xuất giải pháp giải quyết các phát sinh trong quá trình triển khai. Phối hợp với các Sở, ban, ngành thành phố xử lý dứt điểm các tồn tại liên quan đến việc triển khai đầu tư xây dựng, quản lý vận hành hệ thống nhà máy nước sạch nông thôn trên địa bàn huyện theo đúng quy định của pháp luật.

5. Văn phòng Huyện ủy phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của huyện thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo),
- Các ban, Văn phòng Thành ủy (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện, UBND huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy, Công an huyện.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Bùi Gia Huân